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ANOTACE

Předmětem diplomové práce je zpracování finanční analýzy stavební

společnosti HOCHTIEF CZ a. s. a porovnání vývoje firmy v kontextu trhu a konkurence.

Profil a historie společnosti je obsahem první kapitoly. V její další části je

zpracována obchodní analýza společnosti. Druhá kapitola se zabývá finanční analýzou

společnosti HOCHTIEF CZ a. s. v letech 2005-2015 s důrazem na vyhodnocení

výkonnosti podniku. Třetí kapitola zachycuje vývoj českého stavebního trhu v letech

2005-2015. Vývoj stavebního trhu byl významně poznamenán globální ekonomickou

krizí v letech 2008-2013, která výrazně změnila podmínky na trhu z pohledu objemu

stavební výroby a konkurence. Porovnání vývoje společnosti HOCHTIEF CZ a. s.

s konkurencí (TOP 10 stavebních firem dle roku 2015) je zpracována ve čtvrté kapitole.

ANNOTATION

The objective of the diploma thesis is a financial analysis of the construction

company HOCHTIEF CZ a. s. and comparison of development of the company in the

market and competition context.

Profile and history of the company can be found in the first chapter. The following

parts comprise a business analysis of the company. The second chapter deals with

a financial analysis of HOCHTIEF CZ a. s. in 2005–2015 with a focus on evaluation

of the company’s performance. The third chapter describes development of the Czech

construction market in 2005–2015. Development of the construction market was

significantly affected by the global economic crisis in 2008–2013, which considerably

changed the market conditions in terms of the building production and competition.

A comparison of development of HOCHTIEF CZ a. s. with competitors (TOP 10

construction companies in 2015) is elaborated in the fourth chapter.
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ÚVOD

Stavebnictví je v ekonomicky vyspělých zemích jedním z hlavních pilířů

zajišťujících rozvoj ekonomiky. V České republice se toto odvětví na produkci celé

ekonomiky podílí 7% a zaměstnává více než 8% z celkového počtu zaměstnaných osob.

Tento sektor je specifický vysokou závislostí na vývoji globální ekonomiky a vysokou

koncentrací trhu, kdy deset největších společností pokrývá více než 20% celkového

objemu stavebních prací. Vysoký podíl investic z veřejných zdrojů v tomto odvětví dává

předpoklad významné závislosti vývoje stavebního trhu na politickém prostředí

a státních rozhodnutí.

V letech 2005-2015 stavební trh zaznamenal významné změny. Po výrazném

nárůstu objemu stavební výroby v roce 2007 bylo stavebnictví jedním z nejvíce

zasažených odvětví nástupem světové hospodářské krize, která započala v roce 2008.

Stavební trh zaznamenal významný propad objemu a vyostřený konkurenční boj vedl

k obrovskému tlaku na cenu zakázek. Celkově lze říci, že následkem krize došlo

k oslabení pozice stavebnictví v celé ekonomice.

Trvale probíhající změny ekonomického a politického prostředí permanentně

ovlivňují finanční situaci ve společnostech. Cílem diplomové práce je finanční analýza

společnosti HOCHTIEF CZ a. s., která patří mezi TOP 10 českých stavebních firem

a ročně dosahuje obratu 4-6 mld. Kč. Tato analýza se výrazněji zaměří na hodnocení

výkonnosti a finančního vývoje společnosti v kontextu s vývojem trhu v letech

2005-2015, s cílem identifikovat klíčové momenty vývoje na trhu, specifikovat hlavní

faktory ovlivňující tento vývoj a analyzovat jejich dopad na výkonnost a celkový finanční

profil společnosti.

Obsahem závěrečné kapitoly bude porovnání vývoje vybrané společnosti

s konkurenčními subjekty. Na základě analýzy vývoje TOP 10 českých stavebních firem

budou získány podklady pro vyhodnocení, zda vývoj jednotlivých společností

ve sledovaném období probíhal srovnatelně a zda na tento vývoj v období krize měla

vliv segmentace z pohledu obratu.

Výsledky této práce by měly potvrdit předpoklad pozitivního dopadu růstu

stavebního trhu a negativního vlivu krize na výkonnost sledovaného subjektu z pohledu

výkonů a přidané hodnoty a na celkový finanční profil společnosti z pohledu bilance

a finančních toků. Je předpoklad, že identifikované faktory ovlivňující vývoj stavebního
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trhu potvrdí významný vliv politického prostředí a rozhodnutí na úrovni státu na vývoj

stavebnictví.

Závěrem získáme informace k posouzení, zda krize vedla ke změně koncentrace

trhu z pohledu TOP 10 největších stavebních firem.

V době zpracování této diplomové práce nebyly účetní uzávěrky sledovaných

společností za rok 2016 ještě uveřejněny a nebylo tedy možné je zahrnout do

sledovaného období.
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1 SPOLEČNOST HOCHTIEF CZ

ZÁKLADNÍ ÚDAJE

Obchodní název: HOCHTIEF CZ a. s. (dále jen HOCHTIEF CZ)

Sídlo společnosti: Praha 5, Plzeňská 16/3217, PSČ 150 00

Právní forma: akciová společnost

Základní kapitál: 350 736 100 Kč

Datum vzniku: 1. května 1992

Identifikační číslo: 46678468

Obor působnosti: stavebnictví

HOCHTIEF CZ je stavební firma působící na českém trhu v segmentu bytové,

občansko-administrativní, průmyslové, ekologické a vodohospodářské výstavby, včetně

projektů dopravní a liniové infrastruktury. Společnost je součástí nadnárodního

koncernu HOCHTIEF AG. V roce 2015 zaměstnávala více jak 1000 pracovníků

a dosáhla výkonů o objemu 5,6 mld. Kč.

1.1 HISTORIE

Historie stavební firmy HOCHTIEF CZ je spjata se společností Baťa. V roce 1939

otevřel Jan Antonín Baťa1 v Sezimově Ústí novou továrnu na obráběcí stroje. Tuto

továrnu a přilehlé moderní sídliště pro zaměstnance, charakterem velmi podobné

zástavbě tzv. Baťovských domků ve Zlíně, postavilo právě stavební oddělení

společnosti Baťa, které bylo základem pro budoucí stavební společnost.

V 50. letech se společnost, již jako národní podnik Vodní stavby, postupně stává

jednou z největších stavebních firem na československém trhu.

1 Jan Antonín Baťa (1898 – 1965) byl československý a brazilský podnikatel, který se po smrti
nevlastního bratra Tomáše v roce 1932 stal v souladu se závětí Tomáše Bati jediným majitelem akciové
společnosti Baťa ve Zlíně.
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Důležitým mezníkem v historii

podniku jsou 80. léta, kdy Vodní

Stavby n.p. prostřednictvím vyčleněné

divize realizovala 1. a 2. blok Jaderné

elektrárny Temelín.

V roce 1992 probíhá privatizace

podniku Výstavba jaderné elektrárny

Temelín n.p. v rámci tzv. první vlny

kupónové privatizace2.

V dalších letech společnost

působila pod názvy: Vodní stavby

Temelín a.s. (1992 – 1994), Vodní stavby

Bohemia a.s. (1994 – 1998), VSB a.s.

(1998-2002) a HOCHTIEF VSB a.s. (2002

– 2006).

Roku 1999 se majoritním

akcionářem společnosti VSB a.s. stal

nadnárodní koncern HOCHTIEF. Proces

integrace společnosti do koncernu

HOCHTIEF AG byl završen v roce 2002. Roku 2006 se název ustálil na současný

HOCHTIEF CZ a nadnárodní stavební holding HOCHTIEF AG se stal vlastníkem

se 100% podílem.

V současné době společnost HOCHTIEF CZ patří mezi TOP 10 stavebních

společností na českém trhu. Významný objem zakázek je realizován pro veřejný sektor.

2 Kupónová privatizace je privatizační metoda, při které občané státu dostanou možnost levného
nákupu, případně obdrží zdarma tzv. kupónové knížky s určitým počtem “kupónů“, za které mohou
následně získat vlastnický podíl, v kterékoliv státem vlastněné společnosti, uvolněné státním orgánem do
kupónové privatizace. První vlna kupónové privatizace se uskutečnila v ČSFR v roce 1992 (5 kol) a druhá
vlna v České republice roku 1994 (6 kol). Za hlavní autory jsou označováni Dušan Tříska, Tomáš Ježek
a Václav Klaus.

Obrázek 1 - Vývoj názvů a znaků firmy (zdroj
www.hochtief.cz)

(zdroj www.hochtief.cz)
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1.2 SKUPINA HOCHTIEF

Přes 100% akcionáře HOCHTIEF Construction Erste Vermögensverwaltung-

sgesellschaft mbH3 (SRN) je společnost HOCHTIEF CZ součástí nadnárodní skupiny

HOCHTIEF AG, která je jedním z předních světových stavebních koncernů. V oboru


[…]


osobní náklady celkem 1 271 968 1 350 338 1 231 388 1 352 006 1 374 065 1 324 550 1 100 532 1 190 522 1 175 859 1 125 725 1 198 360

ST
R

A
B

A
G

R
ai

l a
.s

. výkony 1 018 095 1 997 978 3 463 918 4 019 684 4 143 716 3 556 832 3 231 766 2 245 983 2 507 362 3 213 348 6 390 152

tržby 1 036 666 1 987 348 3 453 773 4 005 763 4 080 420 3 605 446 3 247 558 2 221 501 2 534 923 3 196 464 6 407 984

přidaná hodnota 188 999 351 580 567 040 712 232 664 895 636 414 517 435 311 097 425 574 357 630 930 241

přidaná hodnota z výkonů 18,56% 17,60% 16,37% 17,72% 16,05% 17,89% 16,01% 13,85% 16,97% 11,13% 14,56%

průměrný přepočtený stav personálu* 194 237 275 350 400 402 363 343 284 337 394

Měsíční nominální výdělek** 27 927 28 656 37 421 45 135 57 854 46 026 36 713 36 913 37 969 37 758 42 586

osobní náklady celkem 87 847 109 992 165 942 250 347 352 658 269 335 222 767 210 573 177 736 208 146 271 346

H
O

C
H

TI
EF

C
Z

a.
s.

výkony 4 539 612 5 570 731 8 292 494 7 839 350 6 128 236 5 015 048 5 053 514 4 120 836 4 808 661 5 098 639 5 623 939

tržby 4 701 468 5 507 131 6 812 653 8 477 951 7 154 264 5 039 546 5 085 203 3 716 381 4 694 675 5 383 786 5 850 038

přidaná hodnota 755 961 924 994 1 003 052 976 321 1 145 734 1 053 237 978 865 826 308 793 552 924 794 1 028 129

přidaná hodnota z výkonů 16,65% 16,60% 12,10% 12,45% 18,70% 21,00% 19,37% 20,05% 16,50% 18,14% 18,28%

průměrný přepočtený stav personálu* 1 544 1 536 1 609 1 663 1 583 1 369 1 183 1 105 1 075 1 088 1 091

Měsíční nominální výdělek** 23 878 27 734 29 025 31 433 32 658 36 476 33 824 37 710 36 965 39 256 41 396

osobní náklady celkem 608 519 694 307 775 882 869 659 856 823 805 814 667 078 691 318 661 483 709 678 752 702
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v tis. Kč (*počet osob; **Kč) 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015

IM
O

S
B

rn
o

, a
.s

.

výkony 5 156 458 7 233 946 6 675 328 6 937 591 5 699 205 4 149 236 5 404 331 5 989 377 5 672 096 5 617 091 5 329 442

tržby 5 369 919 7 282 621 6 762 307 6 638 364 5 759 338 4 215 500 5 437 543 5 884 471 5 629 891 5 654 110 5 385 838

přidaná hodnota 532 919 681 307 892 527 992 634 1 287 727 989 461 772 341 842 738 561 941 552 927 698184

přidaná hodnota z výkonů 10,33% 9,42% 13,37% 14,31% 22,59% 23,85% 14,29% 14,07% 9,91% 9,84% 13,10%

průměrný přepočtený stav personálu* 905 854 809 783 764 702 668 655 656 677 658

Měsíční nominální výdělek** 23 728 27 543 31 970 41 701 56 189 52 598 48 820 52 280 42 947 41 286 42 529

osobní náklady celkem 345 526 380 520 420 366 500 673 624 674 552 054 491 666 510 264 440 363 448 632 438 609

Su
b

te
rr

a
a.

s.

výkony 4 076 478 3 603 921 4 116 943 4 449 987 4 115 740 4 594 545 4 358 211 4 049 204 4 272 653 4 251 379 5 909 853

tržby 4 083 874 3 655 818 4 124 205 4 416 752 3 990 690 4 601 211 4 319 827 3 970 410 4 164 174 3 947 872 5 050 808

přidaná hodnota 916 881 742 160 571 046 744 509 734 273 967 161 804 683 540 597 598 602 597 756 872 707

přidaná hodnota z výkonů 22,49% 20,59% 13,87% 16,73% 17,84% 21,05% 18,46% 13,35% 14,01% 14,06% 14,77%

průměrný přepočtený stav personálu* 918 938 935 936 1 002 977 871 842 778 681 675

Měsíční nominální výdělek** 27 768 28 445 31 174 33 536 33 649 37 459 41 573 39 665 40 118 40 176 51 255

osobní náklady celkem 434 048 454 910 495 056 531 032 567 638 606 893 597 017 553 167 522 444 466 858 593 143

SW
IE

TE
LS

K
Y

s
ta

ve
b

n
í

s.
r.

o
.

výkony 2 471 225 4 139 532 3 667 148 4 348 564 4 760 488 4 186 377 4 147 269 3 649 790 3 948 790 4 653 770 5 709 376

tržby 2 445 623 4 010 032 3 773 783 4 284 092 4 723 256 4 117 083 4 179 448 3 624 564 3 947 900 4 688 585 5 693 790

přidaná hodnota 443 526 673 171 711 701 894 833 1 074 609 730 089 699 371 677 835 628 466 788 987 1 176 695

přidaná hodnota z výkonů 17,95% 16,26% 19,41% 20,58% 22,57% 17,44% 16,86% 18,57% 15,92% 16,95% 20,61%

průměrný přepočtený stav
personálu*

837 939 1 123 1 124 1 113 1 072 999 945 953 1 032 1 082

Měsíční nominální výdělek** 23 039 26 450 29 055 32 122 34 682 36 900 36 634 36 656 33 606 33 510 50 634

osobní náklady celkem 315 466 406 410 535 750 582 319 610 484 626 388 585 163 554 716 528 260 581 335 657 427
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