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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Finanční analýza stavebního podniku
Jméno autora: Jana Konupková
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra ekonomiky a řízení ve stavebnictví
Oponent práce: Ing. Martin Čásenský, CSc.
Pracoviště oponenta práce: Katedra ekonomiky a řízení ve stavebnictví

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Bylo zvoleno zajímavé zadání – Finanční analýza stavebního podniku, konkrétně HOCHTIEF CZ.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.

Zadání bylo zcela splněno.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Diplomantka zvolila zcela odpovídající způsob řešení.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů.
Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení
Diplomantka prokázala schopnost pracovat se získanými podklady a literaturou a vhodně je aplikovala při zpracování práce.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její
celkovou srozumitelnost
Práce je doplněna řadou grafů a obrázků. Obrázky na rozdíl od grafů by měly mít popis vlevo dole, ne nahoře.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr
pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi.
Diplomantka si vybrala vhodné podklady a správně je v práci použila a citovala.

Další komentáře a hodnocení
V úvodu práce je podrobně popsána organizační a vlastnická struktura skupiny HOCHTIEF CZ, včetně její historie v České
republice, tj. od firmy Baťa přes Vodní stavby až po současnost. Velice pěkně přes finanční výkazy je získán přehled o
firemních financích. Dále velice kladně hodnotím popis českého stavebního trhu v letech 2005 až 2015, porovnání firmy
s konkurencí a vývoje přidané hodnoty a výsledku hospodaření.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE
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Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Jedná se o velice pěknou práci. Nemám doplňující otázku k obhajobě.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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